
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 45 del 06/04/2006
_____________________________________________________________________

OGGETTO

REGOLAMENTO COMUNALE DELLA FIERA PER LA CONCESSIONE E LA 
GESTIONE DEI POSTEGGI.

_____________________________________________________________________

L'anno duemilasei addì sei del mese di Aprile alle ore 16:15 nella residenza Municipale 
venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Assente
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Presente
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente
PERI LUCIA ASSESSORE Presente
CARATTINI  VINCENZA ASSESSORE Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di SEGRETARIO 
COMUNALE.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di SINDACO constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO:
· che l'art. 28 del D.Lgs 31 marzo 1998 n. 114 “Riforma della disciplina relativa al settore del 

commercio” ed in particolare il comma 15 stabilisce che il Comune, sulla base delle 
disposizioni emanate dalla regione stabilisce l'ampiezza complessiva delle aree da destinare 
all'esercizio dell'attività, nonché le modalità di assegnazione dei posteggi, la loro superficie 
ed i criteri di assegnazione delle aree riservate agli agricoltori che esercitano la vendita dei 
prodotti nonché le tipologie merceologiche dei posteggi nei mercati e nelle fiere;

· che lo stesso articolo con il comma 16 individua nel Comune l'Ente che deve individuare le 
aree dove è vietato l'esercizio del commercio su aree pubbliche;

· che la Regione Emilia Romagna ha legiferato in materia ed in particolare con riferimento alle 
fiere ha previsto disposizioni particolari;

· che tali disposizioni sono contenute nell'art. 6 della legge regionale 25 giugno 1999 n. 12 ed 
in particolare in riferimento alle fiere straordinarie il comma 1 lettera c) le definisce “fiere che 
all'atto dell'istituzione non è previsto che si ripetano con le stesse modalità per più di due 
volte”;

· che lo stesso articolo 6, con il comma 2, consente al Comune di poter richiedere agli 
operatori particolari strutture di vendita o addobbi ritenuti idonei per il contesto urbano o per 
il tema della Fiera;

· che sempre lo stesso articolo 7, al comma 7, consente al Comune di affidare la gestione a 
consorzi di operatori o ad altri soggetti che rappresentino almeno il 51% dei titolari di 
posteggio della fiera;

· che nello stesso articolo 6, al comma 9, si delega il Comune ad individuare i modi ed i tempi 
per la presentazione delle domande per la partecipazione alle fiere dei non titolari di 
posteggio, sulla base delle disposizioni impartite dalla Giunta Regionale;

· che la Giunta Regionale con proprio atto n. 1368 del 26/7/1999 ha definito le disposizioni 
attuative della legge regionale 25/6/1999 n. 12 identificando al punto 1) gli adempimenti 
relativi all'istituzione di fiere straordinarie, lettera f), nonché al punto 2 la procedura per la 
definizione dei criteri di assegnazione dei posteggi ex art. 2 comma 3 della L.R. 25/6/1999 
N. 12 nelle fiere organizzate dai Comuni;

· che in tale punto 2) la Giunta Regionale prevede la necessità di stabilire i criteri di 
assegnazione con apposito regolamento comunale che deve individuare sia i criteri 
aggiuntivi a quelli previsti dalla legislazione regionale che le modalità istitutive delle fiere 
straordinarie nonché le modalità di assegnazione di posteggi temporaneamente non occupati;

RITENUTO pertanto di approvare l'allegata proposta di modifica al regolamento comunale delle 
Fiere che definisce i criteri per l'assegnazione dei posteggi nonché tutto quanto connesso alla 
istituzione e gestione delle fiere nel territorio comunale;

RICHIAMATI gli atti del Consiglio Comunale:
2

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

· n. 190 del 13/04/1987 (CRC del 7.05.1987) relativo all'istituzione della fiera di S. Polo;
· n. 166 del 1988 (CRC del 8.04.1988 n. 9870) relativo all'adozione del regolamento;
· n. 22/93 - n. 73/98 – n. 9/99 relativi a modifiche ed integrazioni intervenute alle normative 

disciplinanti il commercio su aree pubbliche;

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

RICHIAMATI gli atti normativi:
· D.Lgs 31 marzo 1998 n. 114;
· Legge Regionale del 25 giugno 1999 n. 12;
· Deliberazione Giunta Regionale 26/7/1999 n. 1368;

DATO ATTO che in questa stessa seduta è stata approvata la rideterminazione dei posteggi della 
fiera;

SENTITE la associazioni degli operatori e dei consumatori più rappresentative;

CONSTATATA l'urgenza di provvedere in merito, dovendo gli interessati presentare istanza entro 
il 19.04.2006;

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell'art.49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000  dal 
Responsabile del Servizio interessato;

DATO ATTO che il parere in merito alla regolarità contabile non è dovuto;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale: in quanto l'art. 21 
nonies della legge n. 241/1990 prevede  generale potere di convalida, che può riguardare tutti i vizi 
di legittimità (violazioni di legge , eccesso di potere e incompetenza) sussistendo le ragioni di 
interesse pubblico ed entro un termine ragionevole;

CON VOTI UNANIMI, espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A

1) di approvare l'allegata proposta di modifica al regolamento comunale delle fiere che diviene 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

2) di sottoporre il presente provvedimento all'approvazione  del Consiglio Comunale nella sua 
prossima seduta, con contestuale  revoca del precedente regolamento approvato con atto 
C.C. n. 9 del 1999.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente immediatamente 
eseguibile.
________________________________________________________________________________________

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 19/04/2006 fino al 04/05/2006.

Addì 19/04/2006

IL SEGRETERIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 19/04/2006, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 29/04/2006 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


